
Obsah

O autorce .................................................................................................V
Seznam použitých zkratek ................................................................... XI

Kapitola 1.Úvod ...................................................................................... 1
1. Těma publikace ..............................................................................1
2. Účel výkladu a výzkumné otázky ................................................... 2
3. Stav výzkumu .................................................................................4
4. Postup výkladu ..............................................................................5

Kapitola 2. Východiska publikace..................................................
1. Účel společnosti........................................................................
2. Vztah společnosti a jejích orgánů.............................................
3. Autonomie statutárního orgánu................................................
4. Povinnost postupovat s péčí řádného hospodáře..................  

v

4.1 Řešení problému zastoupení?..........................................
4.2 Funkce povinnosti postupovat s péčí řádného

hospodáře.........................................................................
4.3 Povinnost postupovat s péčí řádného hospodáře jako 

standard....................................................................
4.4 Složky povinnosti postupovat s péčí řádného hospodáře

4.4.1 Povinnost loajality................................................
4.4.2 Povinnost péče.....................................................
4.4.3 Odlišení povinnosti loajality a povinnosti péče ...

4.5 Odpovědnost za porušení................................................
4.6 Kogentnost........................................................................

5. Obecně o rozhodnutí, rozhodování a uvážení.........................
5.1 Z pohledu práva ..............................................................
5.2 Z pohledu psychologie ...................................................
5.3 Z pohledu teorie rozhodování..........................................
5.4 Algoritmy jako náhrada lidského rozhodování.................

.5 Uvazeni ............................................................................
5.6 Rizika hodnocení cizích rozhodnutí ................................
Rozhodování statutárního orgánu a jeho členů ....................
6.1 Rozhodování statutárního orgánu vs. člena statutárního 

orgánu......................................................................
6.2 Rozhodování kolektivního vs. individuálního statutárního

...7

...7 
3

..10

..12

..12

..13

..15

..16

..16

..17

..18

..19

..20

..21

..21

..22

..25

..28

..29

..30

..32

F organu...................................................................
6.2.1 Individuální statutární orgán a kolektivní 

statutární orgán s rozdělenou působností
6.2.2 Kolektivní statutární orgán

(kolektivní rozhodnuti')..............................
6.3 Specifika rozhodování (člena) statutárního orgánu 

a odpovědnosti za něj..................................
NAIV/ F vDílci zaver.....................................................................

LO O
. 

co co



Obsah

Kapitola 3. Parametry rozhodování (pruběh rozhodovacího
procesu).................................................................

1. Řádné (dobré) rozhodnutí................................................
2. Parametry rozhodování.....................................................
3. Strukturalizace rozhodovacího procesu..........................
4. Využití intuice ...................................................................

4.1 Vymezení intuice ......................................................
4.2 Intuitivní vs. racionální rozhodování.........................
4.3 Intuitivní rozhodování členů statutárních orgánů ....

5. Přiměřená informovanost................................................
5.1 Úplná vs. neúplná informovanost ............................
5.2 Kritéria pro určení potřebných informací .................
5.3 Rizika získávání informací........................................
5.4 Přezkum přiměřené informovanosti .........................
5.5 Vyhodnocení informací.............................................

6. Dílčí závěr......................................................................... 00
 00

01
00

Kapitola 4. Parametry rozhodnutí (meze uvážení)......................
1. Obecně k parametrům rozhodnutí (mezím uvážení) ...........
2. Zájem společnosti................................................................

2.1 Obecně o zájmu společnosti........................................
2.1.1 Zájem společnosti, účel společnosti a předmět 

podnikání.............................................
2.1.2 Možné náhledy na zájem společnosti ............

a) Společnický model (shareholder model)...
b) Model zainteresovaných stran 

(stakeholder model)..........................
2.1.3 Zájem společnosti a veřejný zájem .................

a) Vymezení veřejného zájmu ......................
b) Veřejný zájem v právu obchodních 

společností.......................................
c) Udržitelnost jako veřejný zájem .............. .

2.2 Nejlepší zájem společnosti?........................................
2.3 Negativní vymezení zájmu společnosti.........................

2.3.1 Obohacení se na úkor společnosti ................. .
2.3.2 Zjevně iracionální rozhodnutí ..........................

a) Riziková rozhodnutí..................................
b) Intuitivní rozhodnutí..................................

2.3.3 Plýtvání majetkem společnosti.........................
a) Bezúčelné vydávání majetku....................
b) Neprosazování nároků společnosti ........ .

2.3.4 Sociální angažovanost společnosti ................. .

O
 O

 O
 -

 
LO 

LO (O (O

N
O

-A

N 
O

d co 
co X 

C
M co co X

 
O

 N
N 

00000000

00
 00

 00
00

 00
 Ol

b)
Sociální plnění.................................
Přípustnost.....................................
Výše sociálního plnění....................
Osobní preference...........................
Zvláštní případ: příspěvky politickým 
stranám............................................

(O
 (O

 CO
 0

0 
00

- - 
O

 (0
 0

0
00

 00

C
O 

C
D 

C
O

PAIV/ F VDi ci zaver

9

VIII



Obsah

T 
C
M co X 

LO 
•

 •
 •

 ••
 

•
 •

 •
 ••

 
co co co co 

co

3. Právní předpisy ........................................................................
3.1 Efektivní porušení práva ..................................................

Obecně o efektivním porušení práva...................
Vymezení povinnosti legality ...............................
Účel povinnosti legality .......................................  
Právní základ povinnosti legality........................... 
Limity povinnosti legality .....................................
a) Bagatelní delikty ..........................................
b) Okolnosti vylučující protiprávnost................
c) Korekce sankce ..........................................

3.1.6 Dílčí závěr.............................................................
3.2 Nejistý právní stav ...........................................................

3.2.1 Obecně o nejistém právním stavu ......................
3.2.2 Vztah povinnosti legality a nejistého právního 

stavu........................................................
3.2.3 Postup v případě nejistého právního stavu ........

a) Možná řešení ...............................................
b) Zjištění právního stavu.................................
c) Výkon uvážení .............................................

A N/IV/ / v.2.4 Dílci zaver.............................................................
4. Zakladatelské právní jednání....................................................

4.1 Vázanost zakladatelským právním jednáním ...................
4.2 Povinnost dodržet předmět podnikání

(předmět činnosti) ...........................................................
4.2.1 Předmět podnikání (činnosti)...............................
4.2.2 Překročení předmětu podnikání (činnosti) .........
4.2.3 Nenaplnění předmětu podnikání (činnosti) .........

A NIV/ , v .3 Dílci zaver.........................................................................
5. Usnesení valné hromady..........................................................

5.1 Zásady a pokyny valné hromady ....................................
5.2 Závaznost zásad a pokynů .............................................

5.2.1 Nepřípustné zásady a pokyny ............................
5.2.2 Nevýhodné zásady a pokyny ..............................

5.3 Dílčí závěr .........................................................................
6. Smlouva ...................................................................................

6.1 Efektivní porušení smlouvy...............................................
6.1.1 Obecně o porušení smlouvy ...............................
6.1.2 Platí povinnost (kvazi)legality? ............................
6.1.3 Povinnost rozhodnout o porušení smlouvy ........

A H/IV/ F v .2 Dílci zaver 

Kapitola 5. Rozhodovaní a soudní kontrola ............................
1. Předmět soudního přezkumu ............................................
2. Rizika soudního přezkumu a jejich důsledky....................

2.1 Rizika soudního přezkumu ........................................
2.2 Reakce člena statutárního orgánu na rizika soudního 

přezkumu ...........................................................
3. Možná řešení .....................................................................

3.1 Absence soudního přezkumu ....................................

C
M 

C
M 

C
O 

C
O

IX



Obsah

3.2 Pravidlo podnikatelského úsudku ....................................148
3.2.1 Účel pravidla podnikatelského úsudku .............. 148
3.2.2 Pravidlo podnikatelského úsudku v zahraničí .... 148
3.2.3 Pravidlo podnikatelského úsudku podle 

českého práva .........................................151
3.2.4 Kritika pravidla podnikatelského úsudku ...............152

3.3 Přezkum základních parametrů rozhodování 
a rozhodnutí .............................................................1
3.3.1 Rozhodnutí, rozhodování a uvážení ....................... 1
3.3.2 Hodnocení parametrů ............................................ 1
3.3.3 Zdrženlivost soudů ................................................. 1

A P /I V / z V.4 Di ci zaver.........................................................................

Kapitola 6. Rozhodování a umělá inteligence...............................
1. Digitalizace a umělá inteligence...............................................

1.1 Digitalizace v podnikání....................................................
1.2 Vymezení umělé inteligence.............................................
1.3 Výhody umělé inteligence ................................................
1.4 Nevýhody umělé inteligence ............................................

2. Umělá inteligence při rozhodování člena statutárního 
orgánu ................................................................................

2.1 Využití umělé inteligence při podnikání ...........................
2.2 Nahrazení člena statutárního orgánu umělou inteligencí . 

Výhody   
Kritika   
Základní problém - odpovědnost  
Aktuální stav  N

O
N

O
N

N
 

• •
 • • 

N
N

N
 

• •
 • • -

2.3 Zapojení umělé inteligence do rozhodování člena 
statutárního orgánu.....................................|............
2.3.1 Rozhodování namísto člena statutárního 

orgánu.......................................................
2.3.2 Podpora při rozhodování člena statutárního 

organu .....................................................
a) Přípustnost zapojení umělé inteligence ......
b) Povinnost zapojení umělé inteligence ..........

2.3.3 Další podmínky využívání umělé inteligence........
a) Zkreslení automatizací.................................
b) Transparentnost..........................................
c) Úprava v zakladatelském právním jednání ..

2.4 Dílčí závěr.........................................................................

Q
 Q

 0
 0

 0
 o

 
—

L o
 00

 00
 00

 00

00 00

171
172
172
173
173
174

Kapitola 7. Závěr ................................................................................ 175

Seznam použitých zdrojů .................................................................. 183
Věcný rejstřík ...................................................................................... 200

X


